13. Pronomen indefinitum est ጠ *mā*, ut in ጠጥጠ *mataymā* = *quando-cumque*. Interdum pleonastice, ut videtur, occurrit (cf. ar. ما الزائدة). Item in nominibus propriis, ex. gr. ጠጥጠጠጠ 'Abimā'altar (ut in nomine hebraico אֲבִימָלֵךְ [Gen., X, 28] pro אֲבִימָלֵךְ). ጠ « mimationis » in nomine indeterminato (v. n. 35) ex hoc pronomine originem duxisse verisimillimum est.

14. Pronomen interrogativum, hucusque non repertum, ጠጥ *man* (ጥጥ), ጠ *mā* (ጥ) sonuisse et eiusdem formae fuisse atque indefinitum (ጥጥ , ጥ) verisimile est.

15. Pronomen reflexivum, ut in ceteris linguis semiticis, abest; eius loco vocabula ጠጥጥ *nafs* = *anima* (ar. نفس) et rarius ጠጥ *ra's* = *caput*, cum suffix. in usu sunt; ex. gr. ጠጥጥጥጥ | ጠጥጥጥጥ *nafsahū wawal-dahū* = *semetipsum suumque filium*.

VERBUM

Coniugationes (germanice *Stämme*) primitiva et derivatae, sunt⁽¹⁾:

16. I, 1 (primit.) ጠጥጥ *qatala* (vel *qatila* et *qatula*, ut comparatio cum ceteris linguis et nomina quaedam propria ut Ma'dikarib, Χαριβαήλ suadent).

I, 2, ጠጥጥጥ *qattala* intensiva et causativa, ut ጠጥጥጥ 'abbara = *postposuit*.

I, 3 conatum exprimens (germanice *Zielstamm*) ጠጥጥጥ *qātala*; huius formae nullum certum exemplum innotuit, exceptis fortasse: ጠጥጥጥ *hāwara* (حاور) = *gratificatus est*; ጠጥጥጥ *hāraba* = *bello petivit* (حارب). In verbis mediae ጠ vel ጥ , si litterae haec scriptae sint, coniugationem I, 2 potius quam I, 3

(1) Quae sequuntur notae coniugationum eadem fere sunt atque aethiopicae in Praetorius, *Grammatica Aethiopica*, p. 33, hoc modo:

I, 1 = Pr. I, 1; arab. 1 قتل.

IIIa, 2, 3 = Pr. IV, 2, 4; arab. 5, 6

I, 2 = Pr. I, 2; arab. 2 قتل.

تقاتل, تقتل.

I, 3 = Pr. I, 3; arab. 3 قاتل.

IIIb, 1, ar. 7, hebr. Niphal, ጠጥጥጥ , انتقل.

II, 1 = Pr. II, 1; arab. 4 أقتل.

(cf. Pr. V).

IIIa, 1 = Pr. IV, 1 (X post primam radical. translato), arab. 8 اقتتل;

IV, 1 = Pr. VII, 1 (2, 4 incerta); ar. 10 استقتل.

10. Pronomen person. 3^{ae} pers. masc. fem. sing. et plur. (quod proprie est, ut in ceteris linguis, pronomen demonstrativum, et hoc sensu tantummodo occurrit) vim suam demonstrativam auget, si in fine **X t** (*tū*, *tī*?) adiunctum habeat hoc modo: **Xᵒᵕ** *hūt* (*huwatū*?), **Xᵑᵕ** *hīt* (*hiyatī*?), **Xᵑᵕ** *humatū* (?), **Xᵑᵕ** *'ulatū* (?). Cf. aethiop. **ᵒ-ᵕᵑ** (a **bu'atu*, **bwe'tu*); **ᵑᵕᵑ** (a **bi'ati*, **bye'ti*); **ᵕᵒᵑᵑ**, **ᵕᵒᵑᵑ** (assyri. *šū'atu*, *šī'ati*, etc.). Nomen quod cum pronomine hoc demonstrativo coniungitur addit in fine **ᵕ ān**; cf. statum emphatic. aramaicum (**bā*, *-ā* in fine addito).

Ex.: **ᵕ)ᵑᵑ** | **Xᵒᵕ** *huwatū kufrān* = hoc piaculum; **ᵕXᵕᵑᵑ** | **Xᵑᵕ** *hiyatī makānatān* = hoc sacellum; **ᵕᵑᵑᵑᵑ** | **Xᵑᵕ** *humatū 'awlādān* = ipsi filii (cf. n. 36).

11. Pronom. demonstr. sunt: **ᵕᵕ** *bu'a*, *bi'a* = *hic*, *haec*; **ᵕᵕ** *dān* = *hic*; **Xᵕ** (**dant*) *dāt* = *haec*; **ᵕᵑᵑ** *'elān* = *hi*. Nomen cum hoc demonstrativo coniunctum addit pariter in fine **ᵕ ān** (n. 36). Ex. **ᵕ)ᵑᵑ** | **ᵕᵕ** *dān* *bagarān* = *haec urbs*, *αὐτή ἡ πόλις*; **ᵕᵑᵑᵑᵑ** | **ᵕᵑᵑ** *'elān 'abdā'ān* = *hae provinciae* (distretti, districts, Bezirke), *αὐταὶ αἱ χῶραι*. Formae simpliciores (non in min.): **ᵕ** *dū* (= ᵑᵑ), **Xᵕ** *dāt* (= formae pleniori), **ᵑᵑᵑ** *'ulay* (= ᵑᵑ) et addito **X** (in titulis novissimi temporis etiam **Xᵕ** *bat*), **Xᵑᵑ**, **Xᵕᵑᵑ**, sunt fere aequales substantivis, ut **ᵕ)ᵑᵑ** *dūbirrān ḏ τᵒᵕ*, *dominus Hirrān*; **ᵕᵑᵑᵑᵑ** *dominus Raydān*; interdum etiam = *filius* (cf. *Ἀρτεμῖς ἡ Ἀητοῦς*, etc.). Pronomen hoc etiam ad materiam rei significandam usurpatur, ex gr. **ᵕᵑᵑᵑᵑ** | **ᵕᵑᵑ** *taurān dūdāhabān* = (*hic*) *taurus aureus*, *ḏ ταῦρος ḏ χρυσοῦς*. **ᵕ** et **ᵑᵑᵑ** sunt etiam relativa.

12. Pronom. relativa (proprie ut substantiva) sunt: **ᵕ** *dā*, *dū*, et in min. fortasse **ᵕᵑ** *'an* (? cf. aeth. **ᵕᵑᵑ**) = *ille qui*, fem. **Xᵕ** *dāt* = *illa quae*; **ᵑᵑᵑ** *'ella* = *illi qui*, *illae quae* (postremum hoc, quod proprie est plur., occurrit in sabaeo ut sing.); **ᵑᵑᵑ** *'ulay*; pariter **ᵕᵑ** *man* = *ille qui*, etc.

Propositio relativa fere semper pronomine relativo caret; ex. gratia **Xᵑᵑᵑᵑ** | **Xᵑᵑᵑᵑ** | **ᵑᵑᵑ** *ba'da ḥādītai' ḥadātai'* = *post infortunium (quod) accidit*. Nomen praecedens huiusmodi propositionem est determinatum et « mimatione » caret (n. 35).

8. Littera 𐤋 saepe sequenti litterae conson. assimilatur, et in scrip-
tione omittitur, ex. gr. 𐤁𐤍 pro 𐤁𐤋𐤍 (quod aequè occurrit) *filia*;
cf. n. 31.

PRONOMEN

9. Pron. person. separat.:	Pron. person. suffixum:
Sing. 1 ^a masc. fem. 𐤁𐤍 'ana' (?) .	𐤑- <i>ya</i> ⁽²⁾ .
2 ^a masc.
2 ^a fem.
3 ^a masc. 𐤁𐤍 <i>bu'a</i> (in mi- naeo non occurrit) ⁽¹⁾ .	𐤁𐤍- <i>-bū</i> (min. 𐤁𐤍- <i>-šū</i> , 𐤁- <i>-šū</i>).
3 ^a fem. 𐤁𐤍 <i>bi'a</i> (in min. non occurrit) ⁽¹⁾ .	𐤍- <i>-bā</i> (in min. non occurrit).
Dual. 1 ^a masc. fem.
2 ^a masc. fem.
3 ^a masc. fem.	𐤑𐤍𐤍- <i>-humay</i> (rarius 𐤋𐤍𐤍- <i>-humān</i>), min. 𐤋𐤍𐤍- <i>-šumān</i> .
Plur. 1 ^a masc. fem.
2 ^a masc.
2 ^a fem.
3 ^a masc. 𐤁𐤍𐤍 <i>humū</i> (mi- naeo 𐤁𐤍𐤍 <i>šumū</i> ?) ⁽¹⁾ .	𐤁𐤍𐤍- <i>-humū</i> (in minaeo 𐤁𐤍𐤍- <i>-šumū</i>).
3 ^a fem.	𐤋𐤍- <i>-hunā</i> (in min. non occur.)

Exempla: 𐤁𐤍𐤍𐤍 | 𐤁𐤍𐤍 *humū hamadu* = *ipsi laudaverunt*; 𐤁𐤍𐤍𐤍
bin^ubū (min. 𐤁𐤍𐤍𐤍) = *filius eius*; 𐤍𐤍𐤍𐤍 *dabab^ubā* = *aurum eius* (αὐτῆς);
𐤁𐤍𐤍𐤍𐤍 *kull^uhumū* = *totalitas eorum, ii omnes*; 𐤋𐤍𐤍𐤍𐤍 *maqābir^uhunā* =
sepulcra earum; 𐤑𐤍𐤍𐤍𐤍𐤍 *bawaštⁱhumay* = *in medio eorum amborum*.

(1) Est proprie pronom. demonstrativum non personale; vide n. 10.

(2) Pronomen hoc in usu fuisse tum e comparatione cum ceteris linguis, tum ex
nominibus propriis ut 𐤍𐤍𐤍𐤍𐤍 *Ma'dikarib*, 𐤍𐤍𐤍𐤍𐤍 *'Ammikarib* (cf. (בְּמִקְרָב)),
recte conicitur.

3. Scriptura, si perpaucos antiquos titulos βουστροφηδόν exaratos exceperis, a dextera parte sinistram versus progreditur.

4. Ut in ceteris alphabetis semiticis antiquis, vocales in scriptura omittuntur. Diphthongi: *au*, *ō* littera ⊙ , *ay*, *ē* vero littera ⊙ notantur. Hoc fit etiam, sed rarius et tantummodo in vocibus unius syllabae, ad vocales longas *ī*, *ī* notandas, ut ⊙ ⊙ ⊙ *šm* (deus *Sīn*). Contra *ū*, tum 3^{ae} sing. et plur. pronominis, tum 3^{ae} plur. verbi, constanter littera ⊙ notatur, ut ⊙ ⊙ — *—bū* (min. ⊙ ⊙ — *—šū*, v. n. 9), et ⊙ ⊙ ⊙ ⊙ *šatarū*⁽¹⁾, scripserunt. Aliquando ⊙ et ⊙ omittuntur (scriptio defect.), ut X ⊙ pro X ⊙ ⊙ *bayt* = domus. In titulis minaeis (quorum scriptura plerumque minus est accurata) littera ⊙ saepius in locum vocalium *ī* vel *ā* (*ǎ*) scribitur (fere ut matres lect. hebr.), ex. gr. ⊙ ⊙ ⊙ *bbn* pro *bīn*, filius.

5. Unumquodque verbum a sequente verbo lineola | interposita separatur, ut in aethiopico punctis : . Particulae procliticae, ut ⊙ *wa* = et, ⊙ *ba*, *bi* = in, ⊙ *dū*, etc., cum verbo sequente coniunguntur, ut ⊙ X ⊙ ⊙ *wa'attar* = et 'Attar; sed duo vel plures particulae procliticae a verbo sequente separatae plerumque scribuntur, ut ⊙ X ⊙ | ⊙ ⊙ *waba 'attar* = et per 'Attar.

6. Littera geminata a simplici nulla nota distinguitur; in min. littera geminata interdum bis scribitur ut apud nos, ex. gr. ⊙ X X ⊙ *yumatti*. Interpunctio omnis deest.

7. Notae numerorum sunt: | = 1; || = 2; ||| = 3; |||| = 4; ⊙ = 5 (⊙ est prima littera vocis ⊙ ⊙ ⊙ *hamš* = quinque); ⊙ = 10 (⊙ est prima littera vocis ⊙ ⊙ *ašr* = decem); ⊙ = 100 (⊙ est prima littera vocis X ⊙ ⊙ *mī'at* = centum); ⊙ = 50 (⊙ dimidiatum); ⊙ = 1000 (⊙ prima littera vocis ⊙ ⊙ *alf* = mille). Numeri intra duas notas ⊙ ⊙ includuntur, ex. gr. ⊙ ⊙ ⊙ = 150.

(1) Cum vocales in scriptura desint, quae in transcribendis in litteras latinas verbis in hoc summano adduntur sunt plerumque quales comparatio cum ceteris linguis semiticis fuisse suadet.